
REGIONE PIEMONTE BU25 25/06/2015 
 

Provincia di Alessandria 
Determinazione Dirigenziale n. 317 -  51938 - del 15/06/2015. Modifiche ed archiviazioni - 
autorizzazione provvisoria concessioni preferenziali 
 
 
 
MODIFICHE E REVOCHE – AUTORIZZAZIONE PROVVISORIA CONCESSIONI 
PREFERENZIALI. 

 
DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE 

 
 
L’anno 2015 il giorno 15 del mese di Giugno, nella sede provinciale di Via Galimberti n. 2/A, 
15121 Alessandria 
 
Il sottoscritto Ing. Claudio COFFANO, Dirigente della Direzione Ambiente e Pianificazione in virtù 
del Decreto del Presidente n. 66 del 30/04/2015; 
 
Vista la D.G.P. n. 102/40029 del 18/04/2013 ad oggetto: “Modifica regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi parte I – Regolamento di organizzazione”; 
 
Vista la D.G.P. n. 103/42853 ad oggetto “Revisione Macrostruttura provinciale” e s.m.i.; 
 
Visto l’ordine di servizio n. 4/44384 del 30/04/2013 ad oggetto “Riassegnazione contingenti 
posizioni organizzative a seguito adozione nuova macrostruttura”; 
 
Visto l’ordine di servizio n. 9/148146 del 25/11/2014 ad oggetto “Definizione assetto organizzativo 
a seguito dell’approvazione PEG 2014”; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 
Visto l’art. 53 dello Statuto della Provincia di Alessandria “Funzioni e compiti dei Dirigenti”; 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visti gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Richiamati: 
 
- il T.U. 11/12/1933 n. 1775 sulle Acque e sugli Impianti Elettrici; 
 
- il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998 e la Legge Regionale n. 44 del 26/04/2000, relativi al riparto di 
competenze in materia di gestione del demanio idrico; 
 
- il “Regolamento regionale recante: Discipline dei procedimenti di concessione preferenziale e di 
riconoscimento delle utilizzazioni di acque che hanno assunto natura pubblica” (Legge regionale 29 
dicembre 2000 n.61), emanato con D.P.G.R. 05 maggio 2001, n. 4/R; 
 



- il Regolamento regionale recante “Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di 
acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 29/07/2003 n. 
10/R; 
 
- il Regolamento regionale recante “Disciplina dei canoni regionali per l’uso di acqua pubblica 
(Legge regionale 5 agosto 2002, n. 20) e modifiche al regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 
10/R (Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica)”, emanato con 
D.P.G.R. 06/12/2004 n. 15/R;  
 
- il Regolamento regionale recante “Misura dei canoni regionali per l’uso di acqua pubblica (Legge 
regionale 5 agosto 2002, n. 20) e modifiche al regolamento regionale 6 dicembre 2004, n. 15/R 
(Disciplina dei canoni regionali per l’uso di acqua pubblica)”, emanato con D.P.G.R. 10/10/2005 n. 
6/R;  
 
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”; 
 
- il Regolamento regionale recante “Prima definizione degli obblighi contenenti la misurazione dei 
prelievi e delle restituzioni di acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato 
con D.P.G.R. 25/06/2007 n. 7/R;  
 
- il Regolamento regionale recante “Disposizioni per la prima attuazione delle norme in materia di 
deflusso minimo vitale (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 
17/07/2007 n. 8/R;  
 
- Il Regolamento regionale recante: “Revisione del regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R 
(Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica. Legge Regionale 29 
dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 14 marzo 2014, n. 1/R. 
 
- il Regolamento regionale recante: “Abrogazione del regolamento regionale 14 marzo 2014, n. 1/R 
e revisione della disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica di cui 
al regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, 
emanato con D.P.G.R. 9 marzo 2015, n. 2/R. 
 
Premesso che: 
 
- è stato predisposto, così come previsto all’Art. 2, comma 3, del D.P.G.R. 05/03/2001, n. 4/R,  
l’elenco informatizzato delle istanze pervenute e risultate procedibili, suddiviso su base comunale e 
contenente le informazioni di cui all’Allegato A - parte II - relative a ciascuna istanza, la 
quantificazione provvisoria del canone di concessione ed il codice identificativo univoco previsto 
dalla L.R. n.22/99. 
 
- con successive comunicazioni di alcune Ditte comprese nei suddetti elenchi, sono state segnalate 
inesattezze e/o cambiamenti relativi alla ragione sociale, a subingressi, a diverse tipologie d’uso 
dell’acqua, a quantificazioni del canone ed altro. 
 
- è stata pertanto avviata l’istruttoria volta a verificare la correttezza ed accettabilità delle modifiche 
richieste che ha portato all’accoglibilità delle richieste soprarichiamate. 
 
- ad alcune Ditte sono stati richiesti dati e versamenti indispensabili per il rilascio della concessione; 
non avendo le suddette Ditte fatto pervenire alcuna integrazione ed osservazione o controdeduzione, 



si è ritenuto necessario concludere il procedimento con la relativa archiviazione della pratica, per le 
carenze documentali sopraelencate, 
 
- risulta pertanto necessario aggiornare gli elenchi già approvati apportando le dovute modifiche e 
correzioni. 
 
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta agli atti. 
 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.  
 
Dato atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere 
di regolarità tecnica. 
 
 

DETERMINA 
 

1) di apportare le modifiche alle concessioni preferenziali autorizzate in via provvisoria con D.D. 
880/88490 del 03/10/2002, con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, con D.D. 226/27228 del 
03/03/2004, con D.D. 219/46384 del 10/04/2006, con D.D. 494/130339 del 02/11/2011 e con D.D. 
346/89657 del 23/09/2013 e meglio specificate nell’elenco allegato (A) costituente parte integrante 
della presente Determinazione Dirigenziale; 
 
2) di revocare le concessioni preferenziali autorizzate in via provvisoria con D.D. 880/88490 del 
03/10/2002, con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, con D.D. 226/27228 del 03/03/2004, con D.D. 
219/46384 del 10/04/2006, con D.D. 494/130339 del 02/11/2011 e con D.D. 346/89657 del 
23/09/2013 e meglio specificate nell’elenco allegato (B) costituente parte integrante della presente 
Determinazione Dirigenziale; 
 
3) di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale e gli elenchi allegati alla Regione 
Piemonte, Direzione Ambiente – Settore Tutela Quantitativa e Qualitativa delle Acque; 
 
4)  di darne comunicazione ai richiedenti tramite la pubblicazione del provvedimento e del relativo 
elenco allegato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario all’Autorità competente entro i 
termini previsti dalla legge. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale è custodita secondo i disposti del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n° 82, e s.m.i.. 
 
L’esecuzione della presente determinazione è affidata al Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse 
Idriche. 

 
F.to  IL DIRIGENTE 

Direzione Ambiente e Pianificazione 
Ing. Claudio COFFANO 

 



 
 
 
 
 

 
 

 
 

DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE 
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

Ufficio Concessioni di Derivazione 
 

T.U. 1775/33 – L.R. 5/94 – D.P.R. 238 18/02/99 – D.P.G.R. 05/03/01 N. 4/R 
 
 
 
 

MODIFICHE E REVOCHE AUTORIZZAZIONI PROVVISORIE CONCESSIONI PREFERENZIALI 
(D.D. N. 317/51938  del 15/06/2015) 

 
 
 

ALLEGATO A 
                                                                                                                                 (MODIFICHE) 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Ufficio Concessioni di Derivazione 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 

n. 317/51938 del  15/06 /2015 



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto        data 
decorrenza

AL10222 1059 Morteo Nord - Gruppo 
Marcegaglia S.p.a.

Pozzolo Formigaro conferimento ramo d'azienda Marcegaglia Buildtech S.r.l. - C.F. 03779410376/ P.IVA 
01929950200 - sede legale Via Giovanni della Casa 
n.12 Milano eventuale documentazione da inviare nella 
sede operativa in Strada Roveri n.4 15068 Pozzolo 
Formigaro

01/12/2014

AL12077 3072 Angeleri Sergio Castelnuovo Scrivia retifica codice univoco il pozzo sito in Località Vicino Casa, F. 22 Mapp.250 ha 
il Cod. Univoco ALP05254 anziché ALP05240

08/01/2015

AL11304 2249 RDB S.p.a. Occimiano - subingresso                                 
- variazione d'uso

- RDB IMMOBILIARE S.p.a. P.IVA 1479430330 con 
sede legale in Comune di Piacenza Piazza Borgo n. 39, 
legale rappresentante Salvini Francesco nato a 
Fiorenzuola d'Adda il 01/10/1949                                     -
uso civile (irrigazione aree verdi) con una portata 
massima di 2,5 l/s media di 0,02 l/s ed un volume medio 
annuo di circa 600 mc.

19/01/2015

AL12524 3669 Mensi Marco e Guardione 
Serena

Alluvioni Cambiò nuova pratica a seguito di 
scorporo

Mensi Marco nato a Genova il 07/07/1972 (omissis) e 
Guardione Serena nata a Palermo il 11/11/1950 
(omissis) entrambi residenti in (omissis) per un'opera di 
presa Cod. Univoco ALP01326 in Comune di Alluvioni 
Cambiò F. 11 mapp. 178

09/12/2013

AL12281 1306 Cosmo S.p.a. Casale Monferrato variazione sede legale ed 
amministrativa

Via Achille Grandi 45 C 15033 Casale Monferrato 05/02/2009

AL10091 911 Cosmo S.p.a. Casale Monferrato variazione sede legale ed 
amministrativa

Via Achille Grandi 45 C 15033 Casale Monferrato 05/02/2009

AL11135 1966 Anversa Fernando Castelnuovo Scrivia - subingresso                                 
- variazione mappale

Sacchi Luigi nato a Voghera il 14/03/1939 (omissis),        
Sacchi Daniela nata a Tortona il 30/05/1965 (omissis),    
Sacchi Maurizio Paolo nato a Tortona il 07/07/1966 
(omissis),                                       Cairo Rita Maria 
Teresa nata a Castelnuovo Scrivia il 006/03/1944 
(omissis),                               Scaffino Rosanna Maria 
nata a Castelnuovo Scrivia il 23/12/1946 (omissis)           
- il mappale corretto è il n. 109

18/02/2015

1



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto        data 
decorrenza

AL11043 1643 Prodotti Chimici e Alimentari 
S.p.a.

Basaluzzo - chiusura di un opera di presa      
- aumento del prelievo

- nella pratica rimangono solamente tre opere di presa: 
Cod. Univ. ALP01477 - ALP01478 - ALP01479                
- il nuovo quantitativo prelevato sarà pari ad una portata 
massima di 12 l/s ed un volume medio annuo così 
ripartito:                                                                              
uso civile: 10.300 mc                                                         
uso produzione di beni e servizi: 333.570 mc.

25/03/2015

AL10379 1240 Barbieri Luigi Sale subingresso - Bertozzi Katia nata ad Aessandria il 24/09/1969, 
(omissis)                                                                    - 
Nicala Davide nato a Mede il 08/06/1974, (omissis)         
entrambi residenti (omissis)

25/02/2015

AL10350 1210 Cucchi Sabrina Sale subingresso Barbetta Carla nata a Milano il 20/05/1958, (omissis) 16/03/2015
AL12026 2670 Barbisini Rosa Ticineto subingresso - Marchino Francesca nata a Ticineto il 10/04/1954 -

(omissis)                                                                           -
Marchino Pietro Paolo nato a Ticineto il 29/06/1948 - 
(omissis)                                                                            
- Marchino Luigi nato a Ticineto il 08/03/1945, (omissis)  

24/03/2015

AL10413 1277 Concaro Aldino Tortona - 
Castelnuovo Scrivia

- subingresso quota parte              
- accorpamento opera di presa

-la pratica dovrà essere intestata anche a:                        
Concaro Cristina nata a Tortona il 08/03/1975 (omissis)  
Concaro Luciana nata a Alessandria il 07/11/1966 
(omissis)                                                                - alle 
opere presenti nella pratica va aggiunto il pozzo con 
Cod. Univoco ALP03051 in Comune di Sale F. 32 
Mapp.254 ad uso agricolo per irrigare circa 1,70 ettari di 
terreno                               

23/03/2015

AL11906 2479 Ponta Franco Sale scorporo opera di presa nella concessione rimangono n. 3 opere di presa e 
rispettivamente i Cod. Univoci ALP03049 - ALP03050 - 
ALP03052

23/03/2015

2



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto        data 
decorrenza

AL10894 1354 Venturino Domenico Alessandria - subingresso                                -
scorporo di un'opera di presa

- Az. Agr. La Cipella di Venturino Patrizia, P.IVA 
02406690798, con sede legale in Via Ventolina Fraz. S. 
Giuliano Vecchio 15050 Alessandria, legale 
rappresentante Venturino Patrizia nata a Genova il 
24/10/1963 (omissis) e dove inviare qualunque 
comunicazione                                            - nella 
concessione rimane unicamente il pozzo con Cod. 
Univoco ALP00984 per irrigare un totale di circa 22 
ettari di terreni

13/03/2015

AL10196 1026 Smurfit Kappa S.p.a. Novi Ligure subingresso DKC Europe S.r.l. sede amministrativa in Via Libertà 
n.207 28043 Bellinzago Novarese

13/04/2015

AL10114 937 Delfino Teresa Carla Castellazza Bormida subingresso - MORETTI ELENA nata a Acqui Terme il 13/09/1974 
(omissis);                                                           - 
MORETTI ANNA nata a Alessandria il 13/11/1980 e 
residente (omissis);                                                   ogni 
comunicazione in merito alla pratica va inviata alla 
Sig.ra Moretti Anna

27/04/2015

AL11944 2520 Gastaldi Mario Sale trapasso Zanetti Marta - (omissis) - nata a Sermide (MN) il 
25/04/1936 e residente (omissis)

20/09/2011

AL1283 3041 Comune di Ovada Ovada subingresso Acque Potabili S.p.a. - C.F./P.IVA 00489140012 - Corso 
Re Umberto n.9 bis 10121 Torino

13/09/2006

3



 
 
 

DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE 
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

Ufficio Concessioni di Derivazione 
 

T.U. 1775/33 – L.R. 5/94 – D.P.R. 238 18/02/99 – D.P.G.R. 05/03/01 N. 4/R 
 
 
 
 

MODIFICHE E REVOCHE AUTORIZZAZIONI PROVVISORIE CONCESSIONI PREFERENZIALI 
(D.D. N. 317/51938  del 15/06/2015) 

 
 
 
 

ALLEGATO B 
(REVOCHE) 

 
 
 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Ufficio Concessioni di Derivazione 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 

n. 317/51938 del  15/06 /2015 



ALLEGATO B

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto        data decorrenza

AL10049 863 Tragri S.r.l. Borgoratto 
Alessandrino

revoca d'ufficio, annullare il Cod. Utenza AL10049
ed i Codici Univoci ALP00073 - ALP00074

29/01/2015

AL12524 3669 Mensi Marco e Guardione Serena Alluvioni Cambiò rinuncia in quanto solamente uso domestico 02/02/2015
AL11113 1594 Linfleur S.r.l. Casale Monferrato revoca d'ufficio, annullare il Cod. Utenza AL11113

ed il Codice Univoco ALP01676
19/09/2011

AL10379 1240 Bertozzi Katia e Nicala Davide Sale rinuncia in quanto solamente uso domestico 25/02/2015
AL10626 1645 Romano Giulio Marco Bistagno revoca d'ufficio, annullare il Cod. Utenza AL10626

ed il Codice Univoco ALP01480
16/03/2015

AL10350 1210 Barbetta Carla Sale rinuncia in quanto solamente uso domestico 16/03/2015
AL10039 850 Guala Closures S.p.a. Alessandria revoca d'ufficio, annullare il Cod. Utenza AL10039

ed i Codici Univoci ALP00055 - ALP00056 -
ALP00057

15/03/2015

AL10039 2670 Marchino Pietro Paolo, Marchino Luigi e Marchino 
Francesca

Ticineto rinuncia in quanto due pozzi non esistono più ed
uno è solamente uso domestico

24/03/2015

AL12438 3428 Servizi Generali S.r.l. - Ri.met S.r.l. Casale Monferrato rinuncia causa trasferimento in altro impianto 25/08/2014
AL10196 1026 DKC Europe S.r.l. Novi Ligure rinuncia in quanto i pozzi sono inutilizzabili 13/04/2015
AL10989 1520 Cavanna Auto S.p.a. Alessandria rinuncia in quanto è stato dichiarato il fallimento e

quindi inutilizzato
23/03/2015

AL10641 1665 Gamaleri Giuseppina Bosco Marengo revoca d'ufficio, annullare il Cod. Utenza AL10641
ed il Codice Univoco ALP01509

28/05/2015

AL10496 1423 Saccardo Gabriella Alessandria rinuncia alla concessione con chiusura dell'opera
di presa Cod. Univ. ALP01120 e trasformazione in
domestico del Cod. Univ. ALP01121

03/06/2015

AL10463 1380 Gandini Giuliano Alessandria rinuncia al pozzo con Cod. Univ. ALP01040 in
quanto non esiste più mentre il pozzo con Cod.
Univ. ALP01039 sarà accorpato alla concessione
n.847 Cod. Utenza AL10036 intestata alla Ditta
Poggio Andrea

08/06/2015

AL10206 1039 Comune di Rivalta Bormida Rivalta Bormida revoca d'ufficio, annullare il Cod. Utenza AL10206
ed il Codice Univoco ALP00355

03/06/2015

AL10797 1898 Talpone Giacomo Giovanni Castellazzo Bormida revoca d'ufficio, annullare il Cod. Utenza AL10797
ed i Codici Univoci ALP01794 - ALP01796 -
ALP01797

10/06/2015

1



ALLEGATO B

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto        data decorrenza

AL10901 1413 San Paolo IMI Alessandria rinuncia alla concessione per inutilizzo 12/06/2015

2


